7)— 7) Diese Worte fehlen in dem späteren Privileg von 1464 April, n. 87. 2)— 2) Diese
W orte ebenfalls. 3) Fehlt n. 87. 4)—4) Desgl. E) N. 87 : frequentacion et
continuation. 6) Fehlt n. 87. 7) Desgl. 8) N. 8 7 : lutilite et augmentacion.
9)— 9) Diese Worte fehlen in n. 87. 10) Statt dessen hat n. 87: et Je nos dis vassaulx.
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autres royaumes tant pour y vendre et distribuer de leurs diz denrees et marcban- 
dises, dont par aventure en nostre dit royaume ilz ne pourroient avoir teile ou 
aussi bonne delivrance que pour y en acheter dautres, dont plus aiscement et a 
nieilleur pris ilz y en pourroient recouvrer, voulons et nos plaist, que par tous les 
royaumes et pais, quil leur plaira, tant ou royaume dAngleterre que autre part, 
ilz puissent au regart des nostres seurement aler et marchander comme en nostre 
dit royaume et y porter et en rapporter soit en leurs navires ou autres1 quelx- 
conques toutes manieres de denrees et marchandises de quelque espece a quelz- 
conques personnes, de quelques nacions ou condicions quelles soient, Anglois ou 
autres, dont1 ilz pourroient faire et user comme des leurs, sans ce que ceste chose 
leur puissea estre imputee a faulte ne que par eulx aucun arrest, empeschement, 
dommage ou destourbier soit fait ou donne es personnes deulx et de leur famille, 
navires et marchandises ou autres biens, soit pour cause de marque contremarque, 
donnee ou a donner, en quelque maniere que ce soit, fors seulement pour leur 
fait, coulpe ou debte et non autrement. Et lesquelz a ceste cause nous avons 
prins et mis, prenons et metons a tousjoursmais par ces dictes presentes en noz 
garde, seurete et protection especial. Et dicelle mesme grace, plaine puissance et 
auctorite royal leur avons octroye et accorde, voulons, octroyons et nous plaist, 
quilz puissent et leur loise tester et disposer de leurs biens toutes les foiz, que le 
cas escherra, quilz ou aucuns deulx yroient de vie a trespassement en nostre dit 
royaume, tout ainsi que silz en estoient natifz2. Et dabondant sil advenoit, que 
aucuns de leurs navires, denrees et marchandises ou autres biens estans en iceulx 
perissent es extremites de nostre dit royaume, par quoy ou peust dire, quil y eust 
en nauffrage, qui nous deust ou peust appartenir, que ilz puissent prendre et 
recueillir ou faire prendre et recueillir leurs diz biens et marchandises, sans pour 
ce paier aucun droit de nauffrage a nous appartenans3: Si donnons en mandement 
par ces dictes presentes a noz amez et feaulx cönseillers, les gens de nostre 
parlement de Paris et a tous noz lieuxtenans, connestable, mareschaulx, admiral, 
visadmiral, seneschaulx, bailliz, prevostz et autres noz justiciers et officiers ou a 
leurs lieuxtenans, presens et avenir, et a chacun deulx, si comme a luy appartendra 
et qui requis en sera, que nostre presente voulente, ordonnance, grace, concession 
et octroy ilz publient et signiffient ou facent publier et signiffier en nostre dit court 
au dit lieu de la Rochelle et es ports et havres de Harfleu, Honnefleu, Chiere- 
bourgb 4 et autres de nostre dit royaume et autre part en icellui, ou mestier sera, 
et le contenu en ces dictes presentes gardent et facent garder et entretenir de 
point en point sans enfraindre, en faisant ou faisant faire inhibicion et defense de 
par nous a tous noz gens de guerre et autres de nos diz subgez frequentans la 
mer et autrement et a tous autres de quelque estat ou condicion, quilz soient, sur 
peine de confiscacion de corps et de biens, que aus diz de la Hance Theutonique 
et6 autres des dictes nacions5 dAlemaigne ne a leurs diz gens, navires, denrees 
et marchandises quelzconques en alant, venant, sejournant et demeurant, faisans et 
excercans le dit fait de marchandise par mer et par terre par la maniere dessus 
dicte, ilz ne meffacent6, facent ou seulfrent meffaire en corps ne en biens en aucune 
maniere, ains voulons et nous plaist, que ilz joissent du contenu en ces dictes 
presentes selon leur forme et teneur. Et pource que de ces presentes pour la